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Resebyrå Polstiernans reserapport från
SMJ:s 65- års jubileum

Besök på mj- klubbar i Helsingfors

År 2003 fyllde SMJ 65 år. Vi ville fira detta på något sätt t.ex. genom en gemensam resa till något mål av intresse för mj- 
hobbyn. Beslutet blev till sist att göra en resa till Finland och besöka våra kollegor i Helsing fors, ett blankt område på mj- 
kartan för de flesta av oss. Ett bra val visade det sig — vi blev över hövan impo ne rade — i Finland finns nästan ingen färdig
mate rial att tillgå, man måste göra så gott som all rullande mate rial själva!

Samling skedde klockan 16:00 en fredags ef ter middag vid Silja ter mi nalen i Värta hamnen där Lars- Gunnar stod och delade ut
våra biljetter — vi var 15 delta gare på resan. Under kvällen hade vi inget gemen samt program men jag tror de flesta — liksom
jag och min hustru — bl.a. utnytt jade tiden till att delta i den vinprov ning som ingick i biljett priset. En mycket kunnig dam lät
oss smaka och bedöma tre olika viner av önskad sort, rött eller vitt.
Lördag morgon anlände vi till Helsing fors i strå lande solsken i en i övrigt regn tyngd vecka. I termi nal bygg naden stod vår
värd Pekka Siis konen med en skylt "SMJ 65- årsjubileum". Han hade med hjälp av kollegor ordnat med 4 bilar (och en i
reserv) som körde oss runt mellan de olika anlägg ning arna. Från båten åkte vi utefter kusten — till baka genom "inlandet".

Vårt första besök skedde i "Tapiola Parish Model Railway Club" (Hagalunds försam lings modell järn vägs klubb). Klubb lo kalen
är belägen under en kyrka som upplåter lokalen till flera olika klubbar för att främja ungdoms verk samhet, något som före -
kommer på flera ställen utom lands. Under tecknad träf fade på något liknande i Melbourne Austra lien för ett tjugotal år
sedan. Tapi olas anlägg ningen var uppbyggd i stan dard mo duler som måste ställas undan mellan klubb kväl larna så att övriga
klubbar bl.a. modell flyg kunde utnyttja platsen. Man hade heller inte utrymme att i lokalen ställa upp alla moduler på en
gång — detta var förbe hållet utställ ningar o.dyl. Under utveck ling var en ny typ av lätt vikts modul med frigolit som bas och
med metallrör som förstärk ning. Anlägg ningen är numera digi ta li serad och som styr system har man utgått från Lars Lund -
grens TMWDCC- projekt. I TMW- systemet ingår en (gammal) PC som central del, denna har Pekka — som är primus motor i
klubben — ersatt med en PC- elimininator baserad på en PIC- krets.
Under besöket visade dess utom en av våra "chauf förer" upp en hel mängd hembyggda mässings mo deller (som till kommit
efter en lödkurs). Dessa verk ligen fina modeller var byggda efter Märk linstan dard då bygg herren redan innan hade en stor
anlägg ning med såväl rullande som stationär Mäklin ma te riel.
Efter grupp fo to gra fe ring bar det av till bröderna Sallinen som på gemensam tomt bodde i var sitt hus med var sin tvåräls
anlägg ning i skala H0 i källar planet. Här delades vi i två grupper så att vi lätt skulle få plats. Den ena brodern verkade vara
bäst på land skap och den andra på lok och vagns bygge men de hade båda vackra anlägg ningar och fin rullande mate riel. I
gräs mat torna (på anlägg ning arna alltså) kunde man bl.a. se olika typer av blommor med stänglar och mycket fina land skaps -
de taljer i övrigt. Bland annat hade man foto gra ferat och sedan tryckt bakgrunder på tapet papper. Genom att spegel vända
varannan före tryck ning gick de alltid att skarva ihop, en bra ide. En av bröderna hade speci a li cerat sig på finsk rullande
mate riel från 1900- talets början då Finland var ryskt. Han fram ställde själv etsplåtar och till ver kade vagnarna. Se även bilder
på annan plats på hemsidan!

Som sista anhalt blev vi körda till Helsing fors Modell järn vägs klubb, besö kets höjd punkt. Här bjöd Pekka först på dryck och
smör gåsar så att vi skulle slippa bryta för lunch! Lokalen var ca. hälften så stor som vår. Den delades av med en vägg på
mitten, den ena delen användes för anlägg ningen och den andra för ekono mi ut rymmen (verk stad, bibli otek, förråd och
kafferum). Vis av en tidi gare avhys ning, som medförde att den dåva rande anlägg ningen helt måste skrotas, hade man nu
byggt en anlägg ning som var isär tagbar och portabel. Skar varna var knappt synliga i land skapet — som i övrigt var högklas -
sigt! Banan bestod av en slinga med en station på fram sidan och ett tågma gasin med många spår på baksidan. På utställ -
ningar o.dyl. kunde båda sidor förlängas med ytter li gare bord som passade in mellan befint liga skarvar så att anlägg ningen
blev mycket större. Det var alltså inte fråga om moduler — bitarna passade bara på ett sätt! Anlägg ningen har också deltagit
på flera MJ- utställningar utom lands bl.a. i England, Tyskland och Holland och fått fina priser. På den här banan kör man
loken analogt och manö vrerar växlarna i tågma ga sinet digi talt! På så sätt slipper man många trådar över skar varna. Genom
att anlägg ningen är flyttbar har man också kunnat foto gra ferat den utomhus i solsken, se också AoHs bok 2002 "Allt om
Modelltåg2" sid. 14 och framåt. Klubben har också givit ut en egen bok i samband med sitt 50- års jubi leum 2001, dessvärre
var den nu slut annars hade man nog fått sålt några extra ex till oss.
Efter en lång dag med många nya trev liga MJ- upplevelser blev vi glada att bli körda till båten som sen avgick kl 17:00 (finsk
tid). Klockan 17:30 star tade en gemensam fest måltid ombord i restau rant Maxim och som man kan förstå fanns det mycket
att disku tera efter dagens alla upple velser. Ett stort tack till Pekka och hans kolleger för en fin dag!
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